
 

 

     Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna
09056 Piazza San Giuseppe n.6

Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469
Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO –

COMMERCIO - VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 07-10-2022
CIG

Reg. Generale N. 229

Oggetto: CONCESSIONE TEMPORANEA DELLE PIANTE DI ULIVO DI
PROPRIETA' COMUNALE FINALIZZATA ALLA RACCOLTA DELLE
OLIVE NELLA STAGIONE 2022 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

VISTI:
il provvedimento del Sindaco n. 1 del 03.01.2022, relativo agli incarichi delle Posizioni
Organizzative, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di responsabilità
dell’Unita’ Operativa “Edilizia – Urbanistica – Lavori Pubblici – Patrimonio – Commercio
– Vigilanza”;
gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della
dirigenza e al conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui
all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 17.10.2017, avente per oggetto
“CONCESSIONE TEMPORANEA DELLE PIANTE DI ULIVO DI PROPRIETA' COMUNALE
FINALIZZATA ALLA RACCOLTA DELLE OLIVE - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO
E DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO.”

TENUTO CONTO che:
il Comune di Isili è proprietario di circa sessanta piante d’ulivo distribuite sul territorio
comunale e situate nelle seguenti località:

Parco ASUSA;
Marciapiede Nuraghe (fronte Campo Sportivo Comunale);
Via Puccini;
Anfiteatro Comunale (fronte Via Manzoni);
Piazza fronte Comune/Museo;

anche per l’anno 2022 l’Amministrazione Comunale di Isili intende procedere alla
concessione temporanea delle piante d’ulivo in questione;

DATO ATTO che con la sopracitata delibera n. 74/2017 è stato disposto che :

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


l’opportunità di richiedere la raccolta delle olive dalle piante di proprietà comunale debba-
essere consentita, pur considerando l’esiguo numero di piante in proprietà al Comune, a tutti
i cittadini di Isili, introducendo un criterio per la scelta del concessionario;
è prevista, a favore del Comune concedente, una compensazione in termini di versamento di-
una percentuale del ricavato della raccolta;
le piante d’ulivo di proprietà comunale sono offerte in concessione temporanea a privati-
cittadini residenti a Isili, con l’esclusiva finalità della raccolta delle olive presenti su tali
alberi;
l’unico requisito che deve essere posseduto dal concessionario è dato dalla residenza nel-
Comune di Isili;
la concessione sarà aggiudicata al miglior offerente mediante rialzo sulla base d’asta-
costituita dal 20% del ricavato della vendita delle olive;
la durata della concessione dovrà essere limitata al tempo strettamente necessario per-
effettuare la raccolta, in ogni caso non può eccedere i trenta giorni solari lavorativi
consecutivi, incluso quello iniziale dell’immissione in possesso dalla data della concessione;
il Comune si obbliga esclusivamente a rendere accessibili le piante indicate in concessione,-
nei giorni indicati nella stessa e all’interno del normale orario d’apertura della struttura nella
quale sono collocate le piante;
l’attività di raccolta deve essere effettuata direttamente dal concessionario con l’ausilio, al-
più, di altri componenti della propria famiglia anagrafica;

VISTA la seguente modulistica, che si allega al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, e ritenuto doversi provvedere alla approvazione della stessa al fine di dare
tempestivamente corso alla procedura:

avviso pubblico concessione temporanea delle piante di ulivo di proprietà comunale-
finalizzata alla raccolta delle olive nella stagione 2022;
disciplinare tecnico e comportamentale;-
fac simile atto di concessione;-
fac simile modulo di domanda;-

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data
05.10.2016, pubblicato all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016;

D E T E R M I N A

di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;1)

di indire un bando per l’assegnazione in concessione temporanea delle piante di ulivo di2)
proprietà comunale, localizzate nei siti indicati in premessa, finalizzata alla raccolta delle olive
nella stagione 2022;

di approvare la seguente modulistica, che si allega al presente atto per farne parte integrante e3)
sostanziale:
avviso pubblico concessione temporanea delle piante di ulivo di proprietà comunale-
finalizzata alla raccolta delle olive nella stagione 2022;
disciplinare tecnico e comportamentale;-
fac simile atto di concessione;-
fac simile modulo di domanda;-

Determinazioni Area Tecnica n.56 del 07-10-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 2



di dare atto che:4)
il presente provvedimento è adottato nell’ambito delle proprie competenze in quanto trattasi-
di atto di natura gestionale;
di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di-
incompatibilità ovvero conflitto di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione-
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;
con successivo atto si procederà alla gestione contabile degli effetti della presente;-

Il Responsabile del servizio
 Casu Renzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Determinazioni Area Tecnica n.56 del 07-10-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 3



Determinazioni Area Tecnica n.56 del 07-10-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 4


